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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Гидрогели на основе аминополисахарида хитозана ши-

роко применяются в различных областях: медицине, фармацевтике, тканевой

инженерии, защите окружающей среды, хроматографии. С использованием

сшивающих реагентов можно осуществить фазовый переход раствор поли-

мера – гидрогель, который лежит в основе получения различных типов по-

лимерных материалов. Гидрогели могут быть изготовлены в виде гранул,

шариков, капсул, покрытий, мембран, губок и волокон. Необходимость со-

здания той или иной формы полимерного материала на основе модифициро-

ванного бифункциональными реагентами хитозана, определяется его назна-

чением.

С целью регулирования свойств биополимерных пленок: растворимости,

влагопоглощения и кинетики выделения лекарственных веществ, используют

сшивающие реагенты ковалентного или ионного типа. В подавляющем

большинстве работ в качестве сшивающего реагента хитозана и других ами-

носодержащих полимеров используют глутаровый альдегид, однако в ряде

публикаций сообщается о токсичности продуктов его взаимодействия с хито-

заном, и это является препятствием для их использования в медицине. По-

этому актуальным является поиск новых сшивающих реагентов, а также экс-

периментальное обоснование применения сшивающих реагентов различной

химической природы при разработке на основе хитозана материалов медико-

биологического назначения различной структуры.

Работа выполнена в соответствии с основными направлениями исследо-

ваний кафедры химии и технологии полимерных материалов и нанокомпози-

тов в рамках базовой части Госзадания Минобрнауки РФ в сфере научной

деятельности на 2014-2016 гг. (проект № 2698) и гранта РФФИ № 15-04-

07669.

Цель работы заключалась в обосновании выбора сшивающих реагентов

для использования в технологии получения на основе гидрогелей хитозана
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материалов медико-биологического назначения с заданным уровнем функци-

ональных свойств.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следую-

щие научные задачи:

- изучить закономерности взаимодействия между хитозаном и ионными

сшивающими реагентами (низкомолекулярными полифосфатами) и их

влияние на параметры процесса получения пленок и наночастиц хито-

зана;

- установить особенности механизма взаимодействия хитозана и сшива-

ющего реагента природного происхождения дженипина;

- установить закономерности гелеобразования в растворах хитозана в

присутствии дженипина в сравнении с глутаровым альдегидом и их

влияние на характеристики получаемых пленок;

- разработать методику получения биополимерных матриксов для ткане-

вой инженерии на основе гидрогелей хитозана, сшитого глутаровым

альдегидом или дженипином, с низким содержанием сшивающих реа-

гентов.

Научная новизна. В работе впервые:

1. Научно обоснованы параметры взаимодействия ионных сшивающих

реагентов триполифосфата натрия (ТПФ) и пирофосфата калия (ПФ) с функ-

циональными группами хитозана; показано, что наиболее эффективно ионная

сшивка протекает при рН 6,0, когда степень протонирования хитозана соста-

вила 0,62, а количество ионизованных фосфатных групп в молекулах ТПФ и

ПФ больше двух.

2. Разработан новый способ получения нерастворимых, но высоконабу-

хающих в воде (до 6000%) лекарственно-наполненных пленок на основе хи-

тозана, сшитого ионным сшивающим реагентом, путем добавления его в рас-

твор хитозана при температуре выше 50
0
С и установлено, что мольное соот-

ношение сшивающий реагент - аминогруппа хитозана определяет раствори-
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мость, фармакокинетические и осмотические свойства пленок, при увеличе-

нии соотношения ПФ/NH2 от 0,029 до 0,173 моль/моль степень набухания

уменьшается в 6 раз.

3. Установлены закономерности и детализирован механизм реакции

сшивки хитозана природным сшивающим реагентом дженипином, лежащей в

основе получения биосовместимых гидрогелевых материалов: во вторичную

реакцию его олигомеризации вступают молекулы дженипина с внедренным в

гетероцикл в результате реакции с хитозаном атомом азота. Это приводит к

увеличению длины сшивок в процессе гелеобразования в растворе хитозана.

4. Впервые в широком диапазоне рН установлено влияние параметров

процесса гелеобразования в растворах хитозана в присутствии дженипина

(молекулярной массы хитозана, рН, температуры и концентрации раствора

полимера, количества сшивающего реагента) на время потери системой теку-

чести и свойства полученных гидрогелей, пленок и биополимерных матрик-

сов. Показано, что при увеличении рН от 3,8 до 6,4 скорость гелеобразования

увеличивается в 7 раз, снижается степень набухания пленок и матриксов и

возрастает интенсивность синей окраски.

5. Выявленные особенности механизма и кинетики взаимодействия хи-

тозана с Gp впервые для системы хитозан - сшивающий реагент позволили

реализовать равновесные условия формирования структуры полимерного ма-

териала в процессе испарения растворителя, что привело к резкому увеличе-

нию прочности хитозановых пленок, сшитых дженипином.

6. Установлено, что цитотоксичность биополимерных матриксов с низ-

ким содержанием глутарового альдегида по отношению к клеткам фибробла-

стов не превышает цитотоксичность хитозановых матриксов, полученных с

использованием эквимольного количества природного сшивающего реагента.

Практическая значимость работы. Разработан способ получения пле-

ночных материалов на основе хитозана, сшитого ионными сшивающими реа-

гентами путем введения их на стадии получения формовочного раствора;

7

разработанные пленки пригодны для использования в качестве систем с кон-

тролируемым выделением лекарственных веществ. Показана эффективность

использования дженипина при получении биополимерных матриксов для

выращивания клеток.

Получен патент РФ на способ получения пленок из хитозана с использо-

ванием полифосфатов и акт о внедрении раневых покрытий на основе хито-

зана (модифицированного триполифосфатом натрия), содержащих антимик-

робные препараты, в практику Клинико-диагностического центра Москов-

ского государственного медико-стоматологического университета.

Достоверность результатов проведѐнных исследований определяется

использованием современных взаимодополняющих химических и физико-

химических методов исследования (реологические исследования, атомно-

силовая и конфокальная лазерная микроскопия, ИК- и УФ-спектроскопия,

физико-механические исследования, изучение цитотоксичности, изучение

распределения и морфологии клеток) и положительными результатами испы-

таний разработанных гидрогелей и пленок, проведенных сторонними органи-

зациями.

Апробация результатов. Основные результаты работы были представ-

лены и обсуждены на российских и международных конференциях, в частно-

сти на: XII Международной конференции «Современные перспективы в ис-

следовании хитина и хитозана» (Пермь, 2014), VIII Международной конфе-

ренции молодых ученых и специалистов «Фундаментальные и прикладные

исследования по безопасности и качеству пищевых продуктов» (Видное,

2014), Всероссийской научной Интернет-конференции с международным

участием «Фармакологическая наука – от теории к практике» (Казань, 2014),

V Международной конференции «BIONANOTOX» (Ираклион,2014), XV

Международной научно-технической конференции «Наукоемкие химические

технологии-2014» (Звенигород, 2014), Международной конференции студен-

тов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2015» и «Ломоносов-2016»
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(Москва, 2015, 2016), X Всероссийской школе-конференции молодых ученых

«Крестовские чтения-2015» (Иваново, 2015), Международной научно-

технической конференции «Инновации-2015» (Москва, 2015), III Междуна-

родной конференции ―Bio-Based Polymers and Composites‖ (Сегед, 2016),

Международной конференции «Композит-2016» (Энгельс, 2016).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 19 работ, в том

числе 6 в научных журналах из перечня ВАК, 1 статья в сборнике научных

статей и издан один патент.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 152

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

методической части, обсуждения результатов, выводов, списка цитируемой

литературы из 147 ссылок. Работа содержит 10 таблиц, 64 рисунка и прило-

жения на 4 страницах.
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1 Литературный обзор

1.1 Гидрогели на основе биополимеров

Гидрогели на основе природных и синтетических полимеров в виде ма-

териалов разной физической формы с каждым годом привлекают все боль-

шее внимание исследователей. Гидрогели, представляют собой трехмерные

полимерные сетки, которые поглощают и удерживают от десятков до десят-

ков тысяч % воды или биологических жидкостей по отношению к их сухому

весу. Гидрогели могут быть стабильными или со временем разрушаться

вплоть до полного растворения полимера. На их основе разрабатываются

новые изделия для медицины, биотехнологии и тканевой инженерии [1].

Гидрогели определяют как трехмерные полимерные сетки, которые набухают

в воде и водных растворах [2]. Подавляющее большинство работ в этой обла-

сти посвящено гидрогелям на основе природных полимеров - биополимеров,

и это связано с их биосовместимостью и способностью к биодеградации в

организме без выделения токсичных соединений. Для получения стабильных

гидрогелей вводят сшивающие реагенты в раствор полимера. В результате

происходит гидратация в водной среде гидрофильных групп, находящихся в

составе таких систем, а образование межмолекулярных сшивок предотвра-

щает растворение полимера.

Биополимер хитозан (рисунок 1) обладает целым рядом уникальных

свойств – таких как биосовместимость, способность к биодеградации, неток-

сичность, сродство к белкам, кровоостанавливающие, противоопухолевые и

фунгистатические свойства [3].

Рисунок 1 – Формула хитозана

Хитозан получают путем щелочного дезацетилирования биополимера

хитина, который выделяют из панцирей ракообразных, скелетов насекомых и
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некоторых грибов. Наличие доступных для модификации аминогрупп в мак-

ромолекуле хитозана является основной причиной, почему он обладает

намного большим потенциалом по сравнению с хитином для использования в

различных областях применения [1]. Широкий спектр потенциального при-

менения хитозана включает медицину, доставку лекарств, очистку воды,

также на его основе создают мембраны, гидрогели, адгезивы, антиоксиданты,

биосенсоры и разрабатывают упаковку пищевых продуктов [4].

Способность хитозана растворяться в разбавленных водных растворах

кислот, а также его волокно- и пленкообразующая способность, наряду с

наличием в его составе реакционноспособных аминогрупп, облегчает моди-

фикацию полимера и его переработку в полимерные изделия. Пленки и во-

локна, полученные из таких растворов, водорастворимы, и для перевода хи-

тозана из солевой формы в нерастворимую в воде форму полиоснования ис-

пользуют обработку растворами аммиака или щелочи, обеспечивающие де-

протонирование аминогрупп хитозана [3, 5, 6]. В результате такой обра-

ботки материал не только теряет растворимость в воде, но и влагоудер-

живающую способность. Кроме того, при рН ниже 4,0 хитозан по-

прежнему растворяется в воде.

Для получения на основе хитозана нерастворимых материалов, но

обладающих высоким набуханием в воде, используют бифункциональные

реагенты. В их присутствии в растворах хитозана формируется трехмер-

ная сетка геля, которая обеспечивает материалу не только высокую регу-

лируемую влагоудерживающую способность, но и контролируемое вы-

свобождение включенных в его структуру лекарственных веществ, обес-

печивая их пролонгированное высвобождение. С целью модификации пле-

нок и регулирования их свойств используют сшивающие реагенты ковалент-

ного или ионного типа. В литературе такие гидрогели называют ковалентны-

ми или ионными (рисунок 2). Оба типа реагентов имеют ряд преимуществ и

недостатков, однако выбор того или иного сшивающего реагента зависит от
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назначения разрабатываемого материала, желаемой формы и ключевых

свойств.

а Б

Рисунок 2 – Схематическое изображение гидрогелей ковалентного (а)

или ионного (б) типа.

В последующих главах будут рассмотрены закономерности взаимодей-

ствия с хитозаном сшивающих реагентов различной химической природы и

происхождения и влияние условий сшивки хитозана на комплекс свойств по-

лученных гидрогелевых материалов.

Подавляющее большинство известных работ направлено на получение

и исследование полимерных материалов на основе хитозана, модифициро-

ванного диальдегидами, чаще всего глутаровым альдегидом (ГА) [7, 8]. Од-

нако в целом ряде работ указывается на токсичность продуктов взаимодей-

ствия хитозана и ГА, что является препятствием для их применения в биоме-

дицинских целях [9-12]. Вследствие низкой токсичности ионные сшивающие

реагенты все чаще используют как альтернативу ковалентной сшивке.

1.2 Получение гидрогелей с использованием ионных сшивающих

реагентов

Техника ионотропного гелеобразования - это чрезвычайно простой и

мягкий способ получения гидрогелей. Например, хитозановые частицы, не-

растворимые во всем диапазоне рН, могут быть получены путем простого

добавления раствора хитозана по каплям в раствор триполифосфата (ТПФ)
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[13]. Помимо этого процесс ионного гелеобразования легко контролируемый

(происходит помутнение раствора) и не требует использования органиче-

ских растворителей. Хорошие перспективы применения ионно-сшитых хито-

зановых гидрогелей определяются еще и тем, что в используемых концен-

трациях сами ионные сшивающие реагенты, как правило, нетоксичны [14].

Одним из условий образования ионной связи в результате взаимодей-

ствия хитозана с ионным сшивающим реагентом является наличие в макро-

молекуле полимера положительно заряженных протонированных амино-

групп и как минимум двух отрицательно заряженных групп в молекуле сши-

вающего реагента [14]. Хитозан является поликатионом, поэтому его легко

можно модифицировать с помощью ионных сшивающих реагентов (анионов

или полианионов) за счет электростатических взаимодействий [15].

Стоить отметить, что в отличие от взаимодействий в полиэлектролит-

ных комплексах, которые по своей природе схожи со сшивкой ионными

сшивающими реагентами, молекулярная масса сшивающего реагента значи-

тельно меньше молекулярной массы хитозана. Целый ряд работ посвящен

изучению и исследованию особенностей сшивки хитозана с помощью раз-

личных ионных сшивающих реагентов. Выбор сшивающего реагента влияет

на свойства получаемых материалов, а соответственно и области примене-

ния. На сегодняшний день для сшивки хитозана используют всего несколько

типов низкомолекулярных полианионов, среди которых наиболее часто

встречаются полифосфаты [16-19]. ТПФ (рисунок 3) – широко известный и

наиболее часто использующийся полифосфат, может формировать гель с хи-

тозаном за счет электростатических взаимодействий с образованием ионно-

сшитой сетки [20]. Благодаря низкой токсичности и высокой скорости геле-

образования, сшивка хитозана ТПФ позволяет получать нано- и микрочасти-

цы на основе хитозана для систем с контролируемой доставкой лекарств [21-

25], избегая при этом нежелательных побочных эффектов.
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Рисунок 3 – Формула ТПФ (Na5P3O10)

Помимо получения наночастиц, ТПФ также часто используют для по-

лучения нерастворимых в воде хитозановых пленок или мембран биомеди-

цинского назначения путем поверхностной модификации исходных материа-

лов. Так, например, были разработаны пленочные материалы путем погру-

жения готовых хитозановых пленок в раствор ТПФ различной концентрации.

В состав пленок включали различные лекарственные вещества: зидувин [26],

рибофлавин или кумасси бриллиантовый синий R-250 [16], лидокаин [20], а

также противоопухолевый препарат 5-фторурацил и противовоспалительный

препарат индометацин [19], придавая тем самым различные свойства, необ-

ходимые для использования в биомедицинских целях.

Помимо ТПФ также используют и фосфаты с меньшим числом функ-

циональных групп, которые соответственно проявляют различную реакцион-

ную способность. В работе [16] были использованы несколько видов мульти-

валентных фосфатов, таких как триполифосфат, пирофосфат (ПФ) (Na4О7Р2)

и фосфат (Na3PO4) для сшивки хитозана. Свойства ионно-сшитых пленок в

значительной степени зависели от электростатических взаимодействий меж-

ду различными анионами и хитозаном. Молекулярная структура мультива-

лентного фосфата сильно влияла на взаимодействие с хитозаном. Большее


[…]


образцы имели систему взаимопроникающих пор. Взаимосвязанная пористая

структура 3D-матрикса является необходимым условием пролиферации кле-

ток внутри материала и снабжения их питательными веществами [114].
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Таблица 8 – Биополимерные матриксы на основе хитозана, сшитого ГА

и Gp.

№

ММ хитоза-

на/концентрация

раствора/СР

Структура биополимерных матриксов

Фотография

поверхности

Электронная

микроскопия

Конфокальная

лазерная мик-

роскопия

1 320 кДа /2,0 % / Gp

2 190 кДа /3,2 % / Gp

3 320 кДа /2,0 %/ГА

Варьирование состава гелеобразующей системы раствор хитозана –

сшивающий реагент позволило получить матриксы, различающиеся по

структуре (морфология, степень анизотропии, средний размер пор) и, как ре-

зультат, по распределению (локализации) в них клеток. Наиболее крупными

порами (свыше 500 мкм) обладал матрикс, полученный на основе гидрогеля

из хитозана с ММ 320 кДа, сшитого дженипином (образец 1). Замена сшива-

ющего реагента на более реакционно-способный ГА или повышение концен-

трации хитозана приводило к получению более плотной структуры, в кото-

124

рой при замораживании формировались мелкие кристаллы льда, а после

лиофильного высушивания – поры размером 100-200 мкм (образец 2) или 30-

100 мкм (образец 3).

Все образцы имели высокую влагоудерживающую способность, причем

максимальное равновесное влагосодержание демонстрировали матриксы с

более мелкими порами (рисунок 62). Причиной различной влагоудерживаю-

щей способности может быть как разная способность к набуханию хитозана с

ММ 320 и 190 кДа, так и осмотические свойства самого материала, поэтому

из полимерных растворов, состав которых аналогичен составу соответству-

ющих образцов гидрогелей, методом полива на чашки Петри с последующим

испарением растворителя при комнатной температуре были получены пленки

толщиной 100 мкм и определена их равновесная степень набухания.

Рисунок 62 – Влагопоглощение и степень набухания (α) биополимерных

матриксов и пленок, полученных на основе гидрогелей хитозана, модифици-

рованного сшивкой дженипином и глутаровым альдегидом. Состав образцов

матриксов и пленок одинаков и приведен в таблице 7.
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Исследование гидрогелей на основе хитозана в модели in vitro с использова-

нием клеточной культуры фибробластов.

Ранее [12] было показано, что при фиксации биологических тканей

цитотоксичность дженипина была в 5000-10000 раз ниже, чем глутарового

альдегида. Возможность использования сшивающего реагента для получения

биополимерного матрикса для тканевой инженерии определяется токсично-

стью не самого реагента, а продукта его взаимодействия с хитозаном. Как

уже отмечалось, в целом ряде работ не было выявлено никакого негативного

влияния ГА, который использовали в качестве сшивающего агента при полу-

чении матриксов, на жизнеспособность клеток и их рост. Однако в работе

[147], где хитозан и дженипин использовали для получения сшитых хитоза-

новых микрочастиц, было показано, что при имплантации этих микрочастиц

внутримышечно мышам в случае ГА наблюдали воспалительную реакцию.

Лучшая биосовместимость хитозановых мембран, сшитых дженипином, по

сравнению с пленками, сшитыми ГА, была продемонстрирована и на челове-

ческих эпителиальных RPE (retinal pigment epithelial) клетках [11].

Причиной обнаруженной токсичности может быть высокая степень

сшивки исследованных образцов, в которых замещенными оказались 30 и

70% аминогрупп хитозана [11, 147], что в случае ГА соответствует 15-30 %

масс. присоединенного реагента. Как было нами показано (Таблица 8), для

получения не растворимого в воде биополимерного матрикса на основе гид-

рогеля хитозана достаточно 0,005-0,01 моль сшивающего реагента на 1 моль

аминогрупп хитозана (0,5-1%).

Цитотоксичность скаффолдов на основе гидрогелей хитозана изучали

методом тестирования экстрактов, а линию мышиных фибробластов L929

использовали в качестве модельной. Идея «экстракт–теста» заключается в

замене среды для культивирования клеток экстрактами, полученными после

инкубации образцов гидрогелей в среде культивирования, и дальнейшем ана-

лизе жизнеспособности клеток в этих экстрактах с помощью МТТ-теста че-
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рез 24 и 48 ч. Результаты «экстракт–теста» представлены на рисунке 63. Изу-

чение влияния экстрагируемых из скаффолда веществ на жизнеспособность

клеток показало отсутствие токсичности экстрактов от всех образцов для

клеток (рисунок 64). Кроме того, после 48 час количество жизнеспособных

клеток по сравнению с контролем (монослой), было во всех образцах выше,

чем после 24 часов. Это можно объяснить, вероятно, адаптацией клеток. В

случае образца матрикса, полученного на основе хитозана с ММ 320 кДа,

сшитого дженипином (Хит-320/Gp), доля жизнеспособных клеток была не-

сколько выше - 105%, чем в случае образца (Хит-190/Gp) - 100% и образца,

сшитого ГА (Хит-320-ГА), - 94% по сравнению с монослоем клеток. Незна-

чительное снижение доли жизнеспособных клеток можно скорее отнести к

особенностям получения экстрактов из матриксов с мелко-пористой структу-

рой.

Рисунок 63 – Жизнеспособность клеток L929 после 24 и 48 ч инкубации

с экстрактами. Контроль (100%) – монослой клеток, культивируемый в среде

без экстрактов. Соответствие обозначений матриксов номерам образцов в

таблице 2: Хит-320/Gp - 1, Хит-190/Gp - 2 и Хит-320/ГА – 3.
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Рисунок 64 – Микрофотография (оптический микроскоп) клеток после 24 ч

культивирования в присутствии экстракта, полученного после инкубации об-

разца гидрогеля Хит-320/Gp в среде культивирования. Увеличение в 100 раз.

Изучение распределения клеток в образцах гидрогелей, а также каче-

ственную оценку их адгезии и распластывания, а также роста и пролифера-

ции в матриксах проводили с помощью конфокальной лазерной микроскопии

на 4 день культивирования (таблица 9). При этом жизнеспособные клетки

были окрашены красителем Calcein AM (зеленый цвет), а гели визуализиро-

ваны с помощью красителя DAPI (синий цвет). Из таблицы 9 видно, что

клетки росли и пролиферировали во всех трех образцах матриксов. Значи-

тельных различий в морфологии клеток (степени распластанности) нам обна-

ружить не удалось.
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Таблица 9 – Распределение и морфология клеток мышиных фибробла-

стов линии L929 в гидрогелях на основе хитозана после 4 дней культивиро-

вания.

№

Обозначение

Распределение и морфология клеток

ЛИНЕЙКА 200

мкм

ЛИНЕЙКА 100

мкм

ЛИНЕЙКА 50

мкм

1
Хит-320/

Gp

2
Хит-

190/Gp

3
Хит-

320/ГА

Таким образом, испытания лиофилизованных гидрогелей хитозана, сши-

того Gp, в процессе культивирования животных клеток показали низкую ци-

тотоксичность, быстрый рост и пролиферацию клеток с образованием муль-

тислоев при их использовании в качестве биополимерных матриксов.
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***

Полученные в главе 3.2 результаты изучения механизма взаимодействия

хитозана и природного сшивающего реагента дженипина и взаимосвязи со-

става формовочных композиций, условий реакции сшивки, кинетических за-

кономерностей процесса гелеобразования в растворах хитозана в присут-

ствии дженипина и свойств пленок и пористых биополимерных матриксов на

основе хитозана позволили определить условия получения материалов, обес-

печивающие высокий уровень функциональных свойств (таблица 10).

Таблица 10 – Параметры получения и свойства пленок и пористых матриксов

из хитозана, сшитого дженипином.

Поли-

мерный

матери-

ал

Технологические параметры Свойства полимерных материалов

ММ

хитоза-

на, кДа

Концен-

трация

раствора

хитозана,

%

рН Gp/NH2,

моль/моль

Сте-

пень

набу-

хания,

%

Проч-

ность,

МПа

Размер

пор,

мкм

Влагопо-

глоще-

ние, %

Пленка 320 2,0 3,8 0,0025 1200 90 - -

Пленка 320 2,0 3,8 0,02 340 65 - -

Матрикс 320 2,0 5,6 0,01 - - 500 5000

Матрикс 190 3,2 5,6 0,005 - - 30-100 6500

Таким образом, проведение экспериментального исследования

закономерностей получения полимерных материалов на основе хитозана с

использованием сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа поз-

волило обосновать применение низкомолекулярных полифосфатов для

получения наночастиц и поверхностной модификации пленок, а для

получения биосовместимых пленок и матриксов с высокой

влагоудерживающей способностью целесообразно применять сшивающий

реагент природного происхождения дженипин.
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ВЫВОДЫ

1. На основании экспериментальных исследований процесса получения

биополимерных материалов на основе хитозана с использованием

сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа обоснован выбор

сшивающих реагентов для применения в технологии получения на осно-

ве гидрогелей хитозана материалов медико-биологического назначения с

заданным уровнем функциональных свойств: наночастиц, лекарственно-

наполненных пленок и матриксов с высокой влагоудерживающей

способностью.

2. На примере полифосфатов триполифосфата и пирофосфата показано, что

электростатические взаимодействия не позволяют без специальных

приемов проводить сшивку в процессе формования полимерного

материала, однако эти соединения могут быть с успехом использованы

для получения наночастиц и поверхностной модификации пленок.

3. Установлены закономерности процесса сшивки и гелеобразования в

растворах хитозана разной молекулярной массы в присутствии

природного сшивающего реагента дженипина.

4. Установлены параметры процесса получения хитозановых пленок,

сшитых нетоксичным реагентом дженипином, с прочностью,

превышающей прочность не сшитых пленок, и степенью набухания

1800%. Такие свойства наряду с контрастной окраской отвечают

требованиям к хирургическим материалам для лечения ран.

5. Впервые с использованием расчетных и экспериментальных методов

произведена оценка числа сшивок, необходимых для гелеобразования в

растворе хитозана и получения пленок на основе гелеобразующей

системы раствор хитозана - дженипин. Показано, что для получения не

растворимых в воде пленок со степенью набухания около 1000%

достаточно 2,7 зацеплений на 100 элементарных звеньев хитозана.
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6. Получены широкопористые биополимерные матриксы для тканевой

инженерии на основе хитозана, сшитого дженипином или глутаровым

альдегидом, с низкой цитотоксичностью, обеспечивающие быстрый рост

и пролиферацию клеток.
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