ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Белоконь Марии Александровны на тему «Использование сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа для получения материалов медико-биологического назначения на основе гидрогелей хитозана», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов

Материалы на основе природного полимера хитозана, обладающего рядом уникальных свойств (бисовместимость, способность к биодegradации, и др.), широко применяются в различных областях: медицине, фармацевтике, тканевой инженерии и др. Использование сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа позволяют регулировать такие свойства биополимерных материалов, как: растворимость, влагопоглощение и кинетика выделения лекарственных веществ. Однако в связи с возможной токсичностью продуктов взаимодействия традиционно используемых сшивающих реагентов (в частности, глутаровый альдегид) с хитозаном, применение данных материалов ограничено для медицины. Поэтому актуальным является поиск новых сшивающих реагентов, а также экспериментальное обоснование применения сшивающих реагентов различной химической природы при разработке на основе хитозана материалов медико-биологического назначения различной структуры. В этом отношении диссертационная работа М.А. Белоконь, посвященная обоснованию применения сшивающих реагентов ковалентного или ионного типа, а также сшивающего реагента природного происхождения дженипина для использования в технологии получения на основе гидрогелей хитозана материалов медико-биологического назначения с заданным уровнем функциональных свойств, является вполне **актуальной**.

Выбор сшивающего реагента является важной задачей, определяющей технологические особенности процесса переработки хитозана в полимерный материал определенной физической формы и назначения. Для использования хитозана в технологии получения материалов медико-биологического назначения с заданным уровнем функциональных свойств необходимо исследовать закономерности процессов модификации хитозана сшивающими реагентами, содержащими различные типы функциональных групп и гелеобразования в его растворах.

Диссертационная работа М.А. Белоконь построена традиционно и включает введение, литературный обзор, главу, в которой описаны использованные материалы и методы, раздел, где представлены полученные результаты и их обсуждение, выводы, список цитируемой литературы (147 ссылок) и приложение. Работа изложена на 152 страницах, включает 64 рисунка и 10 таблиц.

Во **введении** (с.4-8) диссертант аргументированно освещает актуальность темы исследования, поставленную цель и задачи работы, ее новизну и практическую значимость, достоверность полученных результатов, положения, выносимые на защиту, а также приводит данные о публикации результатов исследования и их апробации.

В **обзоре литературы**, который состоит из 3 основных глав, диссертант представила общие положения по получению гидрогелей на основе биополимера хитозана (**Глава 1.1** – с.9-11), а также проанализировала преимущества и недостатки методов получения гидрогелей на основе биополимеров с использованием сшивающих реагентов ионного (**Глава 1.2** – с.11-32) и ковалентного типа (**Глава 2** – с.32-52) и возможности использования сшивающих реагентов для создания материалов медицинского и биотехнологического назначения. Обзор литературы вполне аргументированно обосновывает выбранное направление работы.

Важно, что сопровождающий обзор список литературы содержит преимущественно источники, опубликованные в зарубежной и отечественной литературе за последние 10-15 лет.

В **главе 2** (с. 53-63) охарактеризованы использованные в работе материалы и описаны методы эксперимента и исследования, использованные в работе. Использован широкий спектр современных методов исследования, позволяющий полно решить задачу диссертационной работы.

Современный уровень использованных экспериментальных методов экспериментальных исследований и использование статистической обработки полученных результатов подтверждают **достоверность приведенных в диссертации результатов.**

Глава 3 (с.64-129), которая посвящена обсуждению основных результатов диссертационной работы, состоит из двух основных разделов. В первой части экспериментального раздела (**Глава 3.1** – с.64-91) представлены исследования по получению материалов на основе хитозана с использованием ионных сшивающих реагентов. Диссертант исследовала процессы поверхностной и объемной модификации хитозана низкомолекулярными полифосфатами и получения не растворимых в воде биополимерных пленок с регулируемым влагопоглощением и кинетикой выделения биологически активных соединений, а также изучила процесс формирования наночастиц в растворе хитозана.

Автором было установлено, что наиболее эффективно ионная сшивка протекает при рН 6,0, когда степень протонирования хитозана составила 0,62, а количество ионизированных фосфатных групп в молекулах ТПФ и ПФ больше двух. Эти условия были выбраны для модификации биологически активных пленок на основе хитозана.

В результате проведения эксперимента диссертант разработала способ получения сшитых хитозановых пленок путем введения ионного полифункционального соединения непосредственно в формовочный раствор хитозана при температуре выше 50°C , на который автор получила патент РФ. Разработанный способ был использован при получении антимикробных лекарственно-наполненных пленок с высоким влагопоглощением, полезность использования которых было показано в Клинико-диагностическом центре Московского государственного медико-стоматологического университета. Это подтверждает безусловную **практическую значимость** рецензируемой работы.

Во второй части экспериментального раздела (Глава 3.2 – с.91-129) диссертант исследовала закономерности гелеобразования в растворах хитозана разной молекулярной массы в присутствии ковалентных сшивающих реагентов и условия получения биополимерных пленок и широкопористых биополимерных матриц для тканевой инженерии на основе хитозана, сшитого дженипином или глутаровым альдегидом, а также охарактеризовала их физико-химические, физико-механические свойства и биологическую активность.

Автором установлены закономерности и детализирован механизм реакции сшивки хитозана природным сшивающим реагентом дженипином, лежащей в основе получения биосовместимых гидрогелевых материалов: во вторичную реакцию его олигомеризации вступают молекулы дженипина с внедренным в гетероцикл в результате реакции с хитозаном атомом азота. Это приводит к увеличению длины сшивок в процессе гелеобразования в растворе хитозана.

Выявленные особенности механизма и кинетики взаимодействия хитозана с дженипином впервые для системы хитозан - сшивающий реагент позволили установить параметры процесса получения хитозановых пленок, сшитых нетоксичным реагентом дженипином, с прочностью, превышающей прочность не сшитых пленок, и степенью набухания 1800%. Такие свойства наряду с контрастной окраской отвечают требованиям к хирургическим материалам для лечения ран.

Диссертант впервые с использованием расчетных и экспериментальных методов произвела оценку числа сшивок, необходимых для гелеобразования в растворе хитозана и получения пленок на основе гелеобразующей системы раствор хитозана - дженипин. Так, было показано, что для получения не растворимых в воде пленок со степенью набухания около 1000% достаточно 2,7 зацеплений на 100 элементарных звеньев хитозана.

В работе также получены широкопористые биополимерные матрицы для тканевой инженерии на основе хитозана, сшитого дженипином или глутаровым альдегидом, с низкой цитотоксичностью, обеспечивающие быстрый рост и пролиферацию клеток. Известно, что, основным ограничением использования в медицине хитозановых материалов, сшитых глутаровым альдегидом, является

токсичность продуктов взаимодействия их с хитозаном. Однако диссертант на основании проведенных экспериментов установила, что цитотоксичность биополимерных матриц с низким содержанием глутарового альдегида по отношению к клеткам фибробластов не превышает цитотоксичность хитозановых матриц, полученных с использованием эквимольного количества природного сшивающего реагента.

Все вышеизложенное показывает высокий уровень научной новизны полученных результатов.

Основные результаты диссертационной работы изложены в 19 публикациях, в том числе 6 статьях в журналах, входящих в перечень ВАК РФ, 11 тезисах и 1 статье в сборнике научных статей, а также по результатам работы получен патент РФ.

Работа является весьма объемным исследованием и производит хорошее впечатление. Она хорошо оформлена и не содержит опечаток.

По работе можно сделать ряд замечаний:

1. Вряд ли приведенные в работе временные зависимости можно характеризовать как кинетические закономерности, т.к. по ним не были рассчитаны ни какие кинетические параметры – константы скорости, энергетические величины. Скорее эти важные для результатов закономерности могут быть классифицированы как характеристики динамики процессов.
2. Используемые в работе пористые подложки (матрицы) для процессов тканевой инженерии были получены лиофильной сушкой замороженных систем на основе готовых гелей, а не фиксировались в процессе замораживания. В этом случае следовало указать, как меняется размер пор при размораживании и помещении в различные среды.
3. Не понятно, зачем исследовалась поверхность полученных пленок и каковы причины образования на их поверхности сферических наноразмерных структур. Было бы полезно связать эти данные с особенностями взаимодействия этих поверхностей с клетками (стр.84).
4. Почему-то на стр. 16 автор предусматривает взаимодействие аминокрупп хитозана только с концевыми фосфатными ОН-группами, хотя на стр.75 предусматривается возможность участия в солеобразовании и других фосфатных остатков.
5. К сожалению, в работе нигде не приведено полное химическое название основного реагента, использованного в работе – дженипина, а сначала текста используется латинское обозначение Gr – без расшифровки.

Однако указанные замечания ни в коей мере не снижают общего положительного впечатления, сложившегося при анализе диссертационной работы М.А. Белоконь.

Характеризуя работу в целом, можно отметить, что диссертация М.А. Белоконь на соискание ученой степени кандидата технических наук является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение важной для науки о переработке полимеров задачи определения путей направленного воздействия на функциональные свойства гидрогелей хитозана. Она соответствует паспорту специальности 05.17.06 (пп. 1,2 Формулы специальности и пп. 1,3 Области исследований).

Таким образом, по актуальности, новизне, уровню выполнения, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертационная работа полностью отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а ее автор Белоконь Мария Александровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Автореферат и опубликованные работы отражают основное содержание диссертации.

Официальный оппонент:

Руководитель Учебно-научного центра «Биоматериалы»

ФГБОУ ВО Российского химико-технологического университета

им. Д.И. Менделеева, доктор химических наук по специальности 02.00.06 -

Высокомолекулярные соединения, профессор

Штильман Михаил Исаакович

26.04.2017₂

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский химико-технологический университет имени Д.И. Менделеева» Адрес: 125047, г. Москва, Миусская площадь, д.9

Телефон: 8-910-409-04-37. e-mail: shtilmanm@yandex.ru

Подпись профессора М.И. Штильмана

у д о с т о в е р я ю

Ученый секретарь ^{у.п.ч.} РХТУ им. Д.И. Менделеева

(Вариванен Л.Н.)